PAGE
5

	[image: image1.png]

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	17.03.2025
	№
	50

	г. Сокол

	О подготовке и проведении комплексных окружных соревнований среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья под девизом «Спорт без преград»

В целях развития и популяризации физической культуры и спорта как средства реабилитации и социальной адаптации людей с ограниченными возможностями здоровья, формирования здорового образа жизни и привлечения инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
1. Провести в Сокольском муниципальном округе соревнования среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья под девизом «Спорт без преград» с 1 апреля по 30 ноября 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении комплексных окружных соревнований среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья под девизом «Спорт без преград» (прилагается).

3. Руководителям МАУ СМО ДО «Спортивная школа «Сухона»» М.С. Тихову, Управления образования Сокольского муниципального округа Е.В. Дресвянкиной, территориального органа «Город Кадников» Т.В. Кучумовой, БУ СО ВО «КЦСОН Сокольского района» Н.С. Черепановой (по согласованию) провести подготовительную работу по формированию команд для участия в соревнованиях.
4. Директору МАУ СМО ДО «Спортивная школа «Сухона»» М.С. Тихову обеспечить подготовку спортивных объектов для проведения соревнований, разработать распорядок соревнований, обеспечить судейство соревнований.

5. Рекомендовать АНО «Редакция газеты «Сокольская правда» разместить информацию о проведении комплексных окружных соревнований.
6. Пресс-службе Администрации округа разместить информацию о проведении комплексных окружных соревнований.

7. Контроль за выполнением распоряжения возложить на начальника управления физической культуры и спорта Администрации Сокольского муниципального округа А.В. Верещагину.

Глава округа                                                                               В.А. Носков
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением Администрации
округа от 17.03.2025 № 50
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведение комплексных окружных соревнований

среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

 под девизом «Спорт без преград»

1. Общие положения
Комплексные окружные соревнования среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья под девизом «Спорт без преград» (далее – Соревнования) проводятся в соответствии с Календарным планом официальных физкультурных и спортивных мероприятий Сокольского муниципального округа на 2025 год, утвержденным распоряжением Администрации Сокольского муниципального округа от 30.01.2025 № 15, с целью:

- развития и популяризации физической культуры и спорта как средства реабилитации и социальной адаптации людей с ограниченными возможностями здоровья;

- формирования здорового образа жизни;

- привлечения инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

2. Сроки и место проведения соревнований
Соревнования проводятся с 1 апреля по 30 ноября 2025 года, на объектах учреждений физической культуры и спорта, на базе общеобразовательных организаций, на базе учреждений социальной защиты.

3. Организаторы соревнований
Общее руководство организацией и проведением соревнований осуществляет управление физической культуры и спорта Администрации Сокольского муниципального округа. Непосредственное проведение соревнований возлагается на МАУ СМО ДО «Спортивная школа «Сухона»», Управление образования Сокольского муниципального округа, администрацию территориального органа «Город  Кадников»,  БУ СО ВО «КЦСОН Сокольского района».

Публикация информации о проведении спортивных мероприятий возлагается на пресс-службу Администрации Сокольского муниципального округа.
4. Требования к участникам соревнований и условия их допуска
К участию в соревнованиях допускаются инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья в независимости от пола, возраста, проживающие   в Сокольском муниципальном округе и имеющие допуск врача.

5. Программа соревнований
Соревнования включают в себя:

- работа комиссии по допуску участников;

- торжественное открытие соревнований;

- проведение соревнований;

- награждение победителей и призеров соревнований, торжественное закрытие.

Соревнования проводятся по следующим видам спорта (категориям инвалидности): спорт глухих, спорт слепых, спорт лиц с интеллектуальными нарушениями, спорт лиц с поражением ОДА, общее заболевание.

В программу соревнований входят следующие спортивные дисциплины:

	№
	Программа
	Дата и время
	Место проведения

	1
	Дартс
	Апрель
	Стадион «Сокол», ул. Горького, зд.24

	2
	Скандинавская ходьба
	Апрель
	Стадион «Сокол» ул. Горького зд.24

	3
	Эстафеты
	Май
	ФОЦ «Сокол» ул. Советская д. 17

стадион «Сокол» ул. Горького зд.24

	4
	Бочче
	Май
	Спортзал КЦ «Сухонский»

ул. Советская д. 115

	5
	Легкая атлетика
	Сентябрь
	Стадион «Сокол» ул. Горького зд.24

	6
	Мини-футбол
	Сентябрь
	ФОЦ «Сокол» ул. Советская д. 17

	7
	Настольный теннис
	Октябрь
	Спортзал КЦ «Сухонский»

ул. Советская д. 115

	8
	Шахматы
	Октябрь
	ФОЦ «Сокол» ул. Советская д.17
стадион «Сокол» ул. Горького зд.24

	9
	Шашки
	Октябрь
	ФОЦ «Сокол» ул. Советская д.17
стадион «Сокол» ул. Горького зд.24

*Дата и место проведения соревнований могут быть изменены организаторами ввиду погодных условий и количества участников, подавших заявку на конкретный вид программы.
6. Условия подведения итогов
Победители и призеры определяются в каждом виде спорта по видам заболевания и возрастным группам: 5 - 8, 8-11, 12-15, 16-18, 18 лет и старше.

По итогам проведенных Соревнований, проводящая организация предоставляет   именные заявки с указанием Ф.И.О., даты рождения, вида заболевания, протоколы соревнований в срок до 30 ноября 2025 года в управление физической культуры и спорта Администрации Сокольского муниципального округа.

7. Награждение
Участники, занявшие I, II, III место в Соревнованиях муниципального уровня награждаются Дипломами Администрации Сокольского муниципального округа.

Все участники Соревнований награждаются сертификатом и сувенирной продукцией.

8. Условия финансирования
Расходы, связанные с проведением соревнований, награждение победителей и призеров производятся за счет средств, выделяемых Министерством спорта Вологодской области.

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Соревнования проводятся на объектах спорта, на объектах учреждений, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Сокольского муниципального округа, Вологодской области  и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников, при наличии актов готовности объектов  к проведению спортивных соревнований, утвержденных в установленном порядке.

Ответственность за безопасность участников и зрителей возлагается на администрацию учреждений по месту проведения соревнований.

10. Подача заявок на участие
Для участия в соревнованиях необходимо направить предварительную заявку в электронном виде на эл. почту syhona1@yandex.ru по установленной форме до 31 марта 2025 года (приложение к настоящему Положению).

Контакты:

управление физической культуры и спорта Администрации Сокольского муниципального округа 8 (81733) 2-25-84 Алина Владимировна Верещагина

МАУ СМО ДО «Спортивная школа «Сухона»» 8 (81733) 2-22-89 инструктор Кристина Геннадьевна Никитина.

Приложение
к Положению о проведение комплексных окружных соревнований

среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

 под девизом «Спорт без преград»

Заявка

на участие в окружных соревнованиях среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Спорт без преград»

(наименование организации)
	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения

(дд.мм.гг.)
	Виза врача*

	1.

	допущен,

подпись врача, дата, печать напротив каждого участника соревнований

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

* Предварительная заявка оформляется без визы врача.

Допущено к участию в соревнованиях _______________________ участников.

(прописью)
Врач ______________________________ / _________________

(ФИО)                                        (подпись)
М.П. медицинского учреждения
Представитель команды ___________________________________________

                                                                 ФИО, телефон

	Руководитель

 организации

	«____»______________2025 г.